So ist es also offenkundig, daß Christus „der Erstgeborene der von den Toten Auferstandenen“ genannt werden kann [Apg 26, 23; Kol 1, 18], nicht nur nach der Ordnung der Zeit, weil Er dem vorher [Kap. 236] Gesagten zufolge, als Erster auferstand, sondern auch nach der Ordnung der Ursache,

Pulchre autem Apostolus peccatorum remissionem Christi attribuit morti, iustificationem vero nostram resurrectioni, ut designetur conformitas et similitudo effectus ad causam. Nam sicut peccatum deponitur cum remittitur, ita Christus moriendo deposuit passibilem vitam, in qua erat similitudo peccati. Cum autem aliquis iustificatur, novam vitam adipiscitur: ita Christus resurgendo novitatem gloriae consecutus est. Sic igitur mors Christi est causa remissionis peccati nostri et effectiva instrumentaliter, et exemplaris sacramentaliter et meritoria. Resurrectio autem Christi fuit causa resurrectionis nostrae effectiva quidem instrumentaliter et exemplaris sacramentaliter, non autem meritoria: tum quia Christus iam non erat viator, ut sibi mereri competere, tum quia claritas resurrectionis fuit praemium passionis, ut per Apostolum patet Phil. 2.

Sic igitur manifestum est quod Christus potest dici „primogenitus resurgentium ex mortuis“, non solum ordine temporis, quia primus resurrexit secundum praedicta, sed etiam ordine

weil Seine Auferstehung die Ursache der Auferstehung der anderen ist und nach der Ordnung der Würde, weil Er herrlicher auferstand als alle. Diesen Glauben an die Auferstehung Christi also enthält das Glaubensbekenntnis, wenn es sagt: „Am dritten Tage ist Er wieder auferstanden von den Toten.“

## 240. KAPITEL

### VOM ZWEIFACHEN LOHN DER ERNIEDRIGUNG CHRISTI, NÄMLICH DER AUFERSTEHUNG UND DER HIMMELFAHRT

Weil aber nach dem Apostel die Erhöhung Christi der Lohn seiner Erniedrigung war [Phil 2, 8f.], war es folgerichtig, daß Seiner zweifachen Erniedrigung eine zweifache Erhöhung entspreche. Er hatte Sich nämlich erniedrigt, erstens durch das Erleiden des Todes im leidensfähigen Fleisch, das Er angenommen hatte, zweitens bezüglich des Ortes, da der Leib ins Grab gelegt wurde und die Seele zur Hölle hinabstieg. Der ersten Erniedrigung also entspricht die Erhöhung der Auferstehung, durch die Er vom Tode zu einem unsterblichen Leben zurückkehrte; der zweiten Er-

causae, quia resurrectio eius est causa resurrectionis aliorum, et in ordine dignitatis, quia prae cunctis gloriosior resurrexit. Hanc igitur fidem resurrectionis Christi Symbolum fidei continet dicens: „Tertia die resurrexit a mortuis.“